6. — Oltre alla cerimonia, di cui finora abbiamo parlato, bisogna che facciamo cenno di un'altra che il Comune usava nel crear cavalieri i suoi araldi.

Dei militi curiali, o istrioni, o buffoni o araldi della Signoria di Firenze han parlato abbastanza distesamente il Flamini e il Novati, e ai lavori di questi due studiosi rimando il lettore (1). Tutti poi si ricorderanno le novelle del Sacchetti su Messer Dolcibene, su Ribì, sul Gonnella, e sull'altro buffone Genovese, che nella corte del Duca di Milano fu fatto cavaliere e fece cavaliere un famiglio del Duca in un modo che non si potrebbe decentemente raccontare (2).

Questi uomini che non erano certo la gente più onesta del loro tempo e rappresentano nei secoli XIV e XV il

(1) FLAMINI, *La lirica Toscana del Rinascimento anteriore ai tempi del Magnifico*. Pisa, Nistri, 1891, p. 192 e seg. NOVATI, *Le poesie sulla natura delle frutta e i Canterini del Comune di Firenze nel Trecento*, nel Giorn. Stor. della Lett. It. XIX, p. 64 e seg. V. anche DEL LUNGO, *La gente nova*, p. 25. Dalla poca stima, in cui questa gente era tenuta, è prova il seguente documento, sconosciuto al NOVATI ed al FLAMINI, del quale abbiamo già parlato innanzi a p. 68 n. 4: Statuto di Parte Guelfa latino del 1335 con aggiunte posteriori fino al 1392 (A. S. F.) in aggiunta alla rub. 39: « Mccc̄ xxx̄ vij̄, « ind. sexta, die xiiī mensis martii, per dominum Gherardum de Fresco- « baldis et socios Arbitros et Statuarios (*sic*) dicte Partis huic prescripto ca- « pitulo et statuto in fine ipsius post ultimam dictionem, videlicet *centum*, « addita sunt hec verba videlicet: hoc addito in principio medio et fine pre- « sentis capituli et expresse declarato quod nichil ex predictis (dono di 100 « fiorini d'oro ai cavalieri novelli) locum habeat nec habere intelligatur in « aliquo qui esset vel in preteritum fuisset sive presumeretur in futurum « fieri ystrio seu buffone sive qui vulgariter appellatur huomo di corte sive « in filio alicuius ex predictis; qui vigore presentis capituli seu cuiusque « alterius nil de pecunia dicte Partis vel aliquid aliud a dicta Parte petere, « exigere vel habere possit, quamvis ad militarem dignitatem se cum effectu « transferat vel transtulerit; et si Capitanei tali ystrioni vel buffoni seu cui « vulgariter dicitur huomo di corte sive filio alicuius ex predictis solvi fa- « cerent, intelligantur de eorum proprio solvi fecisse: nec Camerarius dicte « Partis, etiam habita dictorum Capitaneorum apodixa, aliquid solvere pos- « siut alicui ex predictis et si solverit de suo solvisse intelligatur. »